6

Дело № 5-8-94/2019

(05-0094/8/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                           адрес,

адрес

Суд, в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской адрес,  расположенного по адресу:  адрес 60-летия СССР, д.65, данных о привлечении к административной ответственности суду  не представлено,-

                        У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола 61 РР телефон  от  дата юридическим лицом – Муниципальным бюджетным учреждением «Город» муниципального образования городской адрес  (далее по тексту – МБУ «Город»)    дата в 21.00 час по адрес на участке от дома № 175 до дома № 199 в адрес  не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, а именно: в нарушение п.6.9.4 ГОСТ Р телефон стационарное электрическое освещение имеет дефект в виде 5 (пять) неработающих светильников расположенных один за другим.

В судебном заседании представитель МБУ адрес с вменяемым административным правонарушением не согласился, просил производство по делу прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения, предоставив суду письменные возражения, суду пояснил, что сети наружного освещения по адрес  адрес не входят в обслуживание МБУ «Город», поскольку актом о приёме-передаче объектов нефинансовых активов от дата № 00ГУ-телефон  не преданы МБУ «Город».  Предоставленный в материалы дела акт приема-передачи от дата № 00ГУ-телефон свидетельствует о передаче участка  автомобильной дороги по вышеуказанному адресу, но не сетей наружного освещения, которые передались МБУ «Город» отдельным актом.

Выслушав представителя МБУ адрес, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.8 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение на адрес, подлежит административной ответственности в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В силу части 1 статьи 26.1 КоАП РФ , по делу об административном правонарушении выяснению подлежит наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от дата № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 257-ФЗ).

В соответствии с п. 6 ст. 3 Федерального закона №257-ФЗ дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Согласно п. 12 ст. 3 Федерального закона №257-ФЗ под содержанием автомобильной дороги понимается комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на адрес определены Федеральным законом от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее – Федеральный закон №196-ФЗ) (ст.ст. 1-4, п. 4 ст. 6, ст. 12).

Согласно ст. 1 Федерального закона №196-ФЗ его задачами являются: охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

Основным принципом обеспечения безопасности дорожного движения согласно ст. 3 Федерального закона №196-ФЗ является, в том числе, приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

В соответствии с п.6.9.4 ГОСТ Р телефон стационарное электрическое освещение не должно иметь дефектов, указанных в таблице Б.8 приложения фио устраняют в сроки, приведенные в таблице 6.8.

Таблица 6.8 - Сроки устранения дефектов стационарного электрического освещения

Наименование дефектаКатегорияГруппа   Сроки

                     дороги   улиц     устранения

                                      <*>, сут, не

                                       более

Наличие             -        А, Б     1

 неработающих

 светильников

-        В, Г     2

IА, адрес, Е     3

IВ, II   -        4

III - V  -        5

Отказы в работе     Для всех категорий 1

 наружных            дорог и групп

 осветительных       улиц

 установок

<*> Срок восстановления работы светильников

 стационарного электрического освещения пешеходных

 переходов для всех категорий дорог и групп улиц не

 более одних

 суток.

Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 КоАП РФ, выступает безопасность дорожного движения, под которой в соответствии со ст. 2 Федерального закона №196-ФЗ понимается состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Содержание и ремонт автомобильных дорог должны соответствовать установленным правилам, нормативам и стандартам, обеспечивающим безопасность дорожного движения.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, выражается в совершении деяния, выразившегося в несоблюдении требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Так, решением 80-й сессии I созыва Симферопольского городского совета адрес от дата № 1475 «О передаче муниципального имущества муниципального образования городской адрес (автомобильные дороги)» автомобильные дороги (улицы) муниципального образования городской адрес имеющие технические паспорта а/д общего пользования местного значения общей протяженностью 272,834 км переданы в оперативное управление МБУ «Город» (л.д. 21-25).

Согласно п. 98 Приложения 1 к указанному решению автомобильная дорога по  адрес адрес  протяженностью 3,012 км включена в перечень объектов муниципального недвижимого имущества, закрепленных на праве оперативного управления за МБУ «Город» (л.д. 22-25).

Пунктом 2 «Цели, задачи, предмет и виды деятельности» Устава МБУ «Город» определено, что целью деятельности МБУ «Город» являются оказание услуг и выполнение работ по обеспечению надлежащего санитарного состояния, благоустройства, содержания объектов инфраструктуры муниципального образования городской адрес, в объемах, определяемых МКУ Департамент городского хозяйства Администрации адрес в соответствии с муниципальным заданием. Для достижения поставленных целей МБУ «Город» осуществляет, в частности, техническое обслуживание, капитальный ремонт, ремонт и реконструкцию объектов наружного освещения; ремонт и обслуживание светофорных объектов; содержание и ремонт объектов инженерной инфраструктуры на объектах улично-дорожной сети; текущий ремонт улично-дорожной сети (пп. 2.3.1-2.3.3, пп. 2.3.8 Устава) (л.д. 16-20).

Следует отметить, что в соответствии с положениями Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Минтранса России от дата № 402 в  состав работ по содержанию автомобильных дорог входят: п.п.4  к) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов, путепроводов, тоннелей, транспортных развязок, паромных переправ и других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний линий электроосвещения (( к) п.п.1п.6).

Мировым судьей установлено, что на основании акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от дата № 00ГУ-телефон дорожные проезды адрес (автомобильные дороги), в том числе по адресу:   адрес адрес,   переданы от МКУ Департамент городского хозяйства Администрации адрес на основании решения 91-ой сессии 1 созыва  Симферопольского городского совета в оперативное управление МБУ «Город» (л.д.41-45). Согласно  акта о приеме-передачи от дата № 00ГУ-телефон Департаментом городского хозяйства Администрации адрес  передано на праве оперативного управления имущество МБУ «Город»- сети наружного освещения. (л.л.52-61).

Таким образом, автомобильная дорога общего пользования и сети наружного освещения в адрес переданы в оперативное управление МБУ «Город» на основании разных актов о приеме-передачи имущества.

Однако, согласно акта о приеме-передачи от дата № 00ГУ-телефон  в перечень муниципального имущества МКУ Департамент городского хозяйства Администрации адрес, переданного и подлежащего закреплению за МБУ «Город»  на праве оперативного управления, не включена сеть наружного освещения, расположенная на адрес в адрес.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно п. 1 ст. 20 Правил благоустройства территории муниципального образования городской адрес, утвержденных решением сессии Симферопольского городского совета от дата № 176 1. Содержание, ремонт и эксплуатация осветительного оборудования, предназначенного для освещения территории городского адрес и наружного освещения объектов (далее - осветительное оборудование), осуществляется собственниками (владельцами) указанного осветительного оборудования с соблюдением требований законодательства и настоящих Правил.

Кроме того, согласно акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от дата № 00ГУ-телефон  указанные в протоколе об административном правонарушении   сети наружного освещения МБУ «Город» по адрес  адрес не передавались.

В силу ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При указанных обстоятельствах, не имеется оснований утверждать о виновности МБУ «Город» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в связи с чем, производство по делу подлежит прекращению в связи с отсутствием состава  административного правонарушения на основании  п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч.1 ст.24.5, ст.ст.26.2, 29.89- 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица - Муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной  ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, прекратить в связи с отсутствием состава правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                     Берзиньш И.А.